

ŚWIĘTA

MAJOWE

1 maj - Święto Pracy





**NIE ZAPOMNIJ:
W walce o 8-godzinny
dzień pracy zginęli
robotnicy.**

W 1886 roku właściciel firmy McCormick Harvester postanowił zmodernizować swój zakład. W tym celu zwolnił wszystkich pracowników, a na ich miejsce zatrudnił nowe osoby. Od 1 maja przez kilka kolejnych dni trwały protesty byłych pracowników. W chwili przemówienia jednego z uczestników strajku policja zaatakowała protestujących, mimo że byli oni nastawieni pokojowo. To właśnie wtedy doszło do masakry, która przeszła do historii jako Haymarket Riot 1886. Demonstracja została nazwana "Kampanią na rzecz 8-godzinnego dnia pracy". Kilka lat po tych wydarzeniach ustalono, że 1 maja będzie dniem upamiętniającym strajk, który miał miejsce w Chicago.

Pierwsze obchody Święta Pracy w wielu krajach, w tym również na terenie Polski, odbyły się już w 1890 roku. Obchody były organizowane zarówno przez lokalne związki zawodowe, jak i przez partie polityczne, które wpisały do swoich programów prawa pracownicze. Na ziemiach polskich przodowała w tym Polska Partia Socjalistyczna Józefa Piłsudskiego, zaś po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku - Związek Zawodowy Polski.



Po II wojnie Światowej, w okresie PRL-u, Święto 1 maja było obchodzone bardzo uroczyście. Tego dnia odbywały się pochody, wiece i zgromadzenia, w których udział często był obowiązkowy lub premiowany możliwością zakupu atrakcyjnych towarów. Tak uroczyste obchody praktycznie zanikły po upadku PRL.



Po 1989 roku 1 maja organizowane są nadal manifestacje partii lewicowych, niekiedy dochodzi do starć demonstrantów z członkami organizacjami reprezentujących skrajną prawicę.

W Kościele rzymskokatolickim dzień 1 maja jest obchodzony jako święto Józefa Robotnika, patrona ludzi pracujących. Obecnie w wielu krajach 1 maja jest po prostu dniem wolnym od pracy.



2 Maja

Dzień Flagi

Dzień Flagi został ustanowiony przez Sejm w 2004 roku. To święto, które ma wyrażać szacunek do flagi i propagować wiedzę o polskiej tożsamości oraz symbolach narodowych. Bardzo ważną datą dla historii polskich barw, był dzień 7 lutego 1831 roku, kiedy to Sejm uchwalił, że "Kokardę" narodową stanowić będą kolory herbu Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa, Litewskiego, to jest kolor biały z czerwonym. Wydarzenie to miało miejsce w trakcie powstania listopadowego. Wtedy to na ulicach polskich miast pojawiły się biało-czerwone flagi i kokardy które nosili zarówno żołnierze jak i ludność cywilna. Flagi tych barw traktowano jako symbol patriotyzmu i jednoczenia się w walce o wolność narodową.

2 maja - Dzień Flagi



To jest Flaga Rzeczypospolitej Polskiej, którą masz prawo wywiesić, aby podkreślić swoje przywiązanie i szacunek do barw narodowych

Jeśli wieszasz taką flagę to znaczy, że jesteś polskim statkiem morskim, kapitanatem portu albo polską placówką dyplomatyczną



Wieszając banderę z wyciętym trójkątem oświadczasz, że jesteś polskim okrętem wojennym



1. Flaga lub banner eksponowane publicznie muszą być czyste i mieć czytelne barwy. Nie mogą być pomięte lub postrzępione.
2. Na terenie RP flaga państwowa Rzeczypospolitej Polskiej ma zawsze pierwszeństwo przed wszystkimi innymi flagami. Jeśli eksponuje się na masztach więcej flag, flagę państwową RP podnosi się (wciąga na maszt) jako pierwszą i opuszcza jako ostatnią
3. Flaga nigdy nie może dotknąć podłogi, ziemi, bruku lub wody.
4. Flaga nie może służyć jako nakrycie stołu lub opakowanie jakiegoś przedmiotu.
5. Powszechny stał się zwyczaj umieszczania na barwach narodowych nazw miejscowości, z których przyjeżdżają kibice na zawody sportowe (na przykład w skokach narciarskich), aby jednak nie naruszać zasad, powinny to być barwy narodowe, a nie flagi o proporcji 5:8

НARODDOWE
SWMETO

KONSTITUCJI
3 MAJA

ŚWIĘTO NARODOWE

Twórcy konstytucji, czerpiąc inspirację z myśli politycznej i filozofii europejskiego oświecenia oraz amerykańskiej konstytucji uchwalonej w 1787 roku, uważali, że władza ma służyć dobru całego narodu, a nie jedynie interesom warstw uprzywilejowanych. Konstytucja miała zapoczątkować wprowadzanie kolejnych reform zmierzających do wzmocnienia państwa. Podjęte działania w obronie zagrożonej przez sąsiadów Polski stanowią dzisiaj przykład odpowiedzialności świadomych przedstawicieli elit społeczeństwa. Ostateczny rozbiór Polski przez Austrię, Prusy i Rosję w 1795 roku doprowadził do utraty jej niepodległości. Współtwórcy Konstytucji 3 Maja, Ignacy Potocki i Hugo Kołłątaj po latach ocenili, że była „ostatnią wolą i testamentem gasnącej Ojczyzny”.

KONSTYTUCJI 3 MAJA

Obchody tradycji Konstytucji 3 maja były zakazane podczas rozbiorów Polski. Po odzyskaniu niepodległości po pierwszej wojnie światowej, rocznica Konstytucji 3 maja została uznana za święto narodowe w 1919 roku. Podczas okupacji niemieckiej i sowieckiej święto Konstytucji 3 Maja było zakazane. Po drugiej wojnie światowej komunistyczne władze w Warszawie zmierzały do likwidacji trzeciomajowych obchodów ze względu na odwoływanie się do tradycji niepodległości Polski oraz ich narodowo-katolicki charakter. Przez wiele lat nie odbywały się państwowe uroczystości związane z rocznicą Konstytucji 3 maja, a wszelkie próby uczczenia święta kończyły się zazwyczaj zatrzymaniami i szykanami. W 1990 roku, po upadku komunizmu i odzyskaniu suwerenności przez Polskę, powrócono do przedwojennej tradycji i ponownie proklamowano dzień 3 maja świętem narodowym.



POSTANOWIENIA KONSTYTUCJI

- zniesienie *wolnej elekcji*
- zniesienie *liberum veto*
- ograniczono rolę *senatu*
- ograniczono *odrębność Korony i Wielkiego Księstwa Litewskiego*
- uznano *chłopów za część narodu*
- w Polsce *panowała religia katolicka*
- gwarancja *tolerancji religijnej*
- *pozbawienie szlachty prawa najwyższej zwierzchności nad poddanyymi*
- *wprowadzono dziedziczność tronu*
- *wprowadzono trójpodział władzy*

Mazurek 3 maja

*Witaj majowa jutrenko,
Świeć naszej polskiej krainie,
Uczcimy ciebie piosenką,
Która w całej Polsce słynie.
Witaj Maj, piękny Maj,
U Polaków błogi raj.*

*Nierząd braci naszych cisnął,
Gnuśność w rękę króla spała,
A wtem trzeci Maj zabłysnął -
I nasza Polska powstała*

*Witaj Maj, piękny Maj,
Wiwat wielki Kołłątaj!*

*Ale chytróści gadzina
Młot swój na nas gotowała,
Z piekła rodem Katarzyna
Moskalami nas zalała*

*Chociaż kwitł piękny Maj,
Rozszarpano biedny kraj.*

*Wtenczas Polak z łzą na oku
Smutkiem powlókł blade lice
Trzeciego maja co roku
Wspominał lubą rocznicę.*

*I wzdychał: Boże daj,
By zabłysnął trzeci Maj!*

Słowa: Rajnold Suchodolski





„Ziemio ojczysta, ziemio jasna,
nie będę powalonym drzewem.
Codziennie mocniej w ciebie wrastam
Radością, smutkiem, dumą, gniewem.
Nie będę jak zerwana nić.
Odrzucam pusto brzmiące słowa.
Można nie kochać cię i żyć,
Ale nie można owocować!”

W. Szymborska, „Gawęda o miłości ziemi
ojczystej”